
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812  91Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

1.103.539,75 (um milhão duzentos e dezenove mil quatrocentos 
e oitenta e um reais e sessenta e quatro centavos).

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Fevereiro de 2019.
Atenciosamente,

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE 
Protocolo: 409361

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190061 

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-003SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: NORTE TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimen-
to de equipamento e prestação de serviços para o Projeto de 
Compartilhamento de Infraestrutura, Licenciamento de Opera-
ção, Instalação e manutenção Preventiva e Corretiva, Ampliação 
e Integração do sistema de vídeomonitoramento de segurança 
pública de vias, praças, escolas, postos de saúde e demais ór-
gãos do Município de Parauapebas, Estado do Pará, compreen-
dendo toda a parte física (hardware) e lógica (software).
VALOR TOTAL: R$ 3.763.830,00 (três milhões, setecentos e ses-
senta e três mil, oitocentos e trinta reais).
VIGÊNCIA: 21 de Fevereiro de 2019 a 20 de Janeiro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 21 de Fevereiro de 2019

Protocolo: 409379

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DOS ADITAMENTOS DOS 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS CELEBRADOS ENTRE 

O MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 22.980.999/0001-15 E OS CONTRATADOS RELACIONA-
DOS ABAIXO, NA SEGUINTE ORDEM: LOTAÇÃO/ CONTRATANTE/ 
VIGÊNCIA, N° DO CONTRATO, NOME DO CONTRATADO EM OR-
DEM ALFABÉTICA E CARGO.
LOTAÇÃO: GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO / CONTRA-
TANTE: ROQUE FRANCISCO DUTRA / Vigência: 31/12/2018 a 
31/12/2019.
CT-51686, JAISON CARDOSO COSTA, AUX. OPERACIONAL / CT-
51688, MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA, AUX. OPERACIO-
NAL;
LOTAÇÃO: SEMED/ CONTRATANTE: RAIMUNDO OLIVEIRA NETO 
/ Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019.
CT-51869, ADRIANA ALVES DA SILVA RODRIGUES, AUXILIAR DE 
EDUCACAO INFANTIL / CT-49236, ALDEIDE DA SILVA MARINHO, 
PROFESSOR AREA 1 / CT-51756, ALZILEIDE MATOS BATISTA, 
PROFESSOR AREA 1 / CT-51757, ANA FLAVIA PEREIRA DA SIL-
VA, PROFESSOR AREA 1 / CT-51989, ANA MARIA GOMES SAN-
TOS, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-48923, ANDREIA 
BARBOSA DA SILVA, PROFESSOR AREA 1 / CT-48475, ANDREIA 
CRISTINA SILVA FERNANDES, AUX.SERV.GERAIS / CT-51976, 
ANTONIA REGINALDA ARAUJO SILVA, AUXILIAR DE EDUCACAO 
INFANTIL / CT-51870, BEATRIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA, AU-
XILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-48863, BETANIA DA SILVA 
RODRIGUES AMORIM, PROFESSOR AREA 1 / CT-51871, CAR-
LA ROBERTA DOS SANTOS, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL 
/ CT-51872, CARMEN LUCIA DE OLIVEIRA LIMA, AUXILIAR DE 
EDUCACAO INFANTIL / CT-51760, DENIA MARIA PINTO DA SIL-
VA, PROFESSOR AREA 1 / CT-51748, DJANNY LIMA SA, PROFES-
SOR AREA 2 / CT-52008, EDCLECIA DA SILVA FERREIRA, AUXI-
LIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-50354, EDINETE BRAGA DOS 
SANTOS NUNES, MERENDEIRA / CT-47698, ELCINA RAMALHO 
LIMA SARAIVA, MERENDEIRA / CT-51749, ELIENE CARVALHO 
FRANCO, PROFESSOR AREA 2 / CT-51761, ERISNETE ARRAIS 
DOS SANTOS, PROFESSOR AREA 1 / CT-49956, EUCLEIA ANJOS 
DIAS, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-52011, FRANCI-
LUCIA DE SOUSA MOTA CRUZ, AUXILIAR DE EDUCACAO INFAN-
TIL / CT-50565, FRANCISCA DOS SANTOS SILVA, PROFESSOR 
AREA 2 / CT-52009, GENILDA DINIZ QUEIROZ, AUXILIAR DE 
EDUCACAO INFANTIL / CT-51873, GILDEVANE FERNANDES DA 
CRUZ, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL /CT-49949, GISLE-
NE MENDONCA FURTADO, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / 
CT-48776, GLAUCE DOS SANTOS MARTINS POMPEU, PROFES-
SOR AREA 1 / CT-51755, GLAUCIA DA SILVA VIEIRA, PROFES-
SOR AREA 2 / CT-51977, GLECIA LOPES DA SILVA, AUXILIAR 
DE EDUCACAO INFANTIL / CT-51874, HERMINIO MARIANO DA 
SILVA, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-49288, IZAURE-
TE SILVA OLIVEIRA, PROFESSOR AREA 1 / CT-51753, JANAINA 
PESSOA DA SILVA, PROFESSOR AREA 2 / CT-49866, JANEIDE 
DA SILVA NASCIMENTO, MERENDEIRA / CT-51875, JANILDE 
MACHADO GAVIAO, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-
51876, JARILENE ALENCAR DE DEUS, AUXILIAR DE EDUCACAO 
INFANTIL / CT-51979, JECONIAS DE SOUZA LEITE, PROFESSOR 

AREA 1 / CT-51877, JOAO VICTOR LIMA FARIAS, AUXILIAR DE 
EDUCACAO INFANTIL / CT-51763, JOCELMA RODRIGUES SILVA, 
PROFESSOR AREA 1 / CT-51878, JULIANA MOREIRA CARDOSO, 
AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-52006, KATIANY SOUSA 
SILVA, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-51982, LUAN DA 
SILVA SANTOS, PROFESSOR AREA 1 / CT-51978, LUCIMAR VIEI-
RA FRANCA, PROFESSOR AREA 1 / CT-51765, MAIARA NAGELA 
SILVA SANTOS, PROFESSOR AREA 1 / CT-51754, MARIA DE JE-
SUS MACIEL DA SILVA, PROFESSOR AREA 2 / CT-51980, MARIA 
DE JESUS SILVA DIAS, PROFESSOR AREA 1 / CT-51880, MA-
RIA DO SOCORRO DE SOUSA RAMOS, AUXILIAR DE EDUCACAO 
INFANTIL / CT-51881, MARIA DOS SANTOS SOARES PEREIRA, 
AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-51883, MARIA MADALE-
NA RODRIGUES SAMPAIO, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / 
CT-51884, MARIA NEIDE DE JESUS PEREIRA, AUXILIAR DE EDU-
CACAO INFANTIL / CT-50069, MARIA YASMIM FERREIRA LIMA 
NAVES, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-51767, MARINA 
LIMA RAMOS, PROFESSOR AREA 1 / CT-51990, MARINES BATIS-
TA ALENCAR, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-51885, 
MARLIANE SAMPAIO RIBEIRO, AUXILIAR DE EDUCACAO INFAN-
TIL / CT-51886, MARLUCE BATISTA DOS SANTOS, AUXILIAR DE 
EDUCACAO INFANTIL / CT-51887, MICILENE CASTRO RAPOSO 
SOUSA, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-51888, MIKE-
LINE OLIVEIRA DE SOUSA SILVA, AUXILIAR DE EDUCACAO IN-
FANTIL / CT-51882, MISSILENE LEITE DA SILVA, AUXILIAR DE 
EDUCACAO INFANTIL / CT-51889, NATASCHA MARIA DE ALMEI-
DA MORAES, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-51768, 
POLLYANNA FERREIRA SILVA, PROFESSOR AREA 1 / CT-51890, 
RAIMUNDA CELIA GONCALVES DAMASCENO, AUXILIAR DE EDU-
CACAO INFANTIL / CT-49822, ROSEANE CONCEICAO DA SILVA, 
AUX.SERV.GERAIS / CT-51769, ROSELY DAS GRACAS DE NAZA-
RE BRITO PEREIRA, PROFESSOR AREA 1 / CT-52007, SANDRA 
RODRIGUES DA SILVA, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / 
CT-51891, SHARA SYLMARA ALENCAR LIMA, AUXILIAR DE EDU-
CACAO INFANTIL / CT-51892, SHELSIA RODRIGUES AZEVEDO, 
AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-51747, SILVANA ALVES 
DA SILVA, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / CT-51893, SIL-
VANA MATOS BARBOSA, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL / 
CT-52010, SILVANIA OLIVEIRA DA SILVA, AUXILIAR DE EDUCA-
CAO INFANTIL / CT-51895, TANIA RIBEIRO SOARES, AUXILIAR 
DE EDUCACAO INFANTIL / CT-51981, TATIANA GOMES SOARES, 
PROFESSOR AREA 1 / CT-51896, VILMA FERREIRA MARCAL SIL-
VA, AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL;
LOTAÇÃO: SEMPROR/ CONTRATANTE: EURIVAL MARTINS CAR-
VALHO / Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019.
CT-51905, USIEL RODRIGUES LIMA, TEC.AGRICOLA;
LOTAÇÃO: SEMSA/ CONTRATANTE: JOSE DAS DORES COUTO/ 
Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019.
CT-51270, ADSON COSTA SILVA, VIGIA / CT-49444, ALIPIO RO-
DRIGUES DA SILVA, VIGIA / CT-48221, ANDERSON SERGIO RO-
DRIGUES TRINDADE, MOTORISTA / CT-49397, ANDRE LIMA SA-
RAIVA, MOTORISTA / CT-49516, ANTONIA MAIANE PEREIRA DA 
SILVA, AUX. SERV.GERAIS / CT-49445, ANTONIO BATISTA NETO, 
VIGIA / CT-49426, ANTONIO COSTA ARAUJO, VIGIA / CT-49446, 
ANTONIO DE ARAUJO DOS ANJOS, VIGIA / CT-50849, ANTONIO 
DOMINGOS LIMA DA SILVA, VIGIA / CT-48207, ANTONIO JOSE 
ROCHA DE SOUSA, MOTORISTA / CT-50744, ANTONIO ROQUE 
NETO, VIGIA / CT-49447, ANTONIO ROSSARIO PEREIRA SOUSA, 
VIGIA / CT-50872, AUGUSTO GOMES BARROSO, VIGIA / CT-
49448, BENEDITO MENDES GONCALVES FILHO, VIGIA / CT-
51120, BETYSA VALERIA BENILSON DE SOUZA, AUX.SERV.GE-
RAIS / CT-50307, CARLENE DOS REIS OLIVEIRA, AUX.SERV.
GERAIS / CT-50300, CARMELITA FERREIRA DA SILVA, AUX.
SERV.GERAIS / CT-50210, CASSIA BETANIA ALVES DE SOUSA, 
AUX.SERV.GERAIS / CT-49407, CIRO PEREIRA DE OLIVEIRA, VI-
GIA / CT-48208, CLAUDEMIR SANDES SILVA, MOTORISTA / CT-
48297, CLAUDIO DA SILVA PEREIRA, VIGIA / CT-50844, CLAU-
DIO FERREIRA LIMA, VIGIA / CT-49480, CLEIDIONILSON COSTA 
SILVA, VIGIA / CT-50839, CLEITON GONCALVES DA SILVA, VI-
GIA / CT-49427, CLEONICE LIMA DA SILVA, AUX.SERV.GERAIS / 
CT-51122, CLEUZA DE SOUSA LIMA, AUX.SERV.GERAIS / CT-
50745, CLEVILSON FARIAS, VIGIA / CT-50299, CRISTIANE OLI-
VEIRA BACHOUR, AUX.SERV.GERAIS / CT-50746, DANIEL DA 
SILVA SOUZA, VIGIA / CT-48312, DEJILSON DOUGLAS DA SILVA 
SOUSA, MOTORISTA / CT-50834, DERINALDO SILVA LIMA, VI-
GIA / CT-47868, DEUBLA DA COSTA SANTOS, AUX.SERV.GERAIS 
/ CT-49376, DIEGO FERREIRA DA SILVA, MOTORISTA / CT-
49450, DIVINO CANDIDO PEREIRA, VIGIA / CT-49428, DOMIN-
GAS BATISTA DOS REIS, AUX.SERV.GERAIS / CT-50747, DOMIN-
GOS FERREIRA DE ANDRADE, VIGIA / CT-51271, DYESLEY LA-
VOR DE OLIVEIRA, VIGIA / CT-49415, EDENILCE MIRANDA OLI-
VEIRA, AUX.SERV.GERAIS / CT-49485, EDIMAR FERREIRA, VI-
GIA / CT-51843, EDITH SELMA PEREIRA GUERRA, MEDICO / 
CT-51236, EDIVALDO LEITE SOARES, MOTORISTA / CT-51225, 
EDNA MARQUES DA SILVA, AUX.SERV.GERAIS / CT-50829, ED-
SON GARROS COELHO, VIGIA / CT-48222, EDVAN DE SOUSA, 
MOTORISTA / CT-49429, ELAINE OLIVEIRA CAMELO, AUX.SERV.

GERAIS / CT-50836, ELENILSON DE JESUS SILVA RAMOS, VIGIA 
/ CT-50305, ELIENE DOS SANTOS ARAUJO, AUX.SERV.GERAIS/
CT-49522, ELIMAR DOS SANTOS MONTEIRO, AUX.SERV.GE-
RAIS/CT-50303, ELISABETE MARIA LIRA DA SILVA, AUX.SERV.
GERAIS /CT-49524, ELZAILTA FELES DE BRITO, AUX.SERV.GE-
RAIS / CT-51272, EMANOEL VINICIOS PEREIRA DIAS, VIGIA / 
CT-50748, EURIDE ROCHA DE SOUZA, VIGIA / CT-51273, FA-
BIANO LIMA DUTRA, VIGIA / CT-49412, FLAVIANO DE SOUZA 
CARVALHO, VIGIA / CT-49527, FRANCIDELIA BARBOSA, AUX.
SERV.GERAIS / CT-49431, FRANCISCA DAS CHAGAS DA CON-
CEICAO SOUSA, AUX.SERV.GERAIS / CT-49420, FRANCISCO AL-
MEIDA COELHO, VIGIA / CT-51226, FRANCISCO DA SILVA OLI-
VEIRA, AUX.SERV.GERAIS / CT-48366, FRANCISCO DAS CHA-
GAS LOPES PEREIRA, VIGIA / CT-49454, FRANCISCO DE ASSIS 
ALVES DE OLIVEIRA, VIGIA / CT-50749, FRANCISCO DE ASSIS 
DA SILVA, VIGIA / CT-49531, FRANCISCO FERREIRA DA SILVA, 
AUX.SERV.GERAIS / CT-50750, FRANCISCO FERREIRA MOTA, 
VIGIA / CT-49505, FRANCISCO HONOFRE DA CONCEICAO, VI-
GIA / CT-48359, FRANCISCO JAMES VIEIRA DE SOUSA, MOTO-
RISTA / CT-49455, FRANCISCO LEITE DE AGUIAR, VIGIA / CT-
49456, FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS, VIGIA / CT-51275, 
GENESIO RIVEIRO DA SILVA, VIGIA / CT-50846, GERALDO PE-
REIRA DOS SANTOS, VIGIA / CT-51331, GESSICA MARINA DE 
JESUS MARINHO, AUX. SERV. GERAIS / CT-48367, GILDASIO 
LIMA DE SOUSA, VIGIA / CT-49482, GILDEMBERG RODRIGUES 
DA SILVA, VIGIA / CT-48344, GILSON ALVES DOS SANTOS, MO-
TORISTA / CT-49457, GILVAN DOS SANTOS DE SOUSA, VIGIA / 
CT-50847, HAMILTON LEANDRO DO NASCIMENTO, VIGIA / CT-
49490, HELDER DE ALENCAR MIRANDA, VIGIA / CT-48295, 
IBELTINO DA SILVA GOMES, VIGIA / CT-50845, IBONES CARDO-
SO DOS SANTOS, VIGIA / CT-50840, ISAIAS ALVES DE OLIVEI-
RA, VIGIA / CT-49375, ISRAEL BESSA DE LIMA, MOTORISTA / 
CT-49398, JAELSON BISPO SOARES, MOTORISTA / CT-50835, 
JOAO AUGUSTO DE OLIVEIRA NUNES, VIGIA / CT-49399, JOAO 
BOSCO ROLIM DA CUNHA, MOTORISTA / CT-50848, JOAO CAR-
LOS DE ARAUJO MOURA, VIGIA / CT-50830, JOAO DE DEUS 
TRINDADE RABELO, VIGIA / CT-49411, JOAQUIM RAMOS DA 
CONCEICAO FILHO, VIGIA / CT-51127, JOSE ALCIDES DE SOU-
ZA, VIGIA / CT-49459, JOSE ANGELO SILVA, VIGIA / CT-49495, 
JOSE CAMELO DA COSTA, VIGIA / CT-51238, JOSE CANDIDO DA 
SILVA, MOTORISTA / CT-50751, JOSE EVANDRO FREITAS, VIGIA 
/ CT-49469, JOSE EVERALDO ROSA DE LIMA, VIGIA / CT-49400, 
JOSE FERNANDO SANTOS DA COSTA, MOTORISTA / CT-49460, 
JOSE FRANCISCO FERREIRA FILHO, VIGIA / CT-48223, JOSE JE-
REMIAS DOS SANTOS, MOTORISTA / CT-49417, JOSE REINALDO 
AZEVEDO GUIMARAES, VIGIA / CT-49536, JOSEANA DE SA CAR-
NEIRO DA CONCEICAO, AUX.SERV.GERAIS / CT-50837, JOVANI-
TO CUTRIM, VIGIA / CT-49538, JUCINALDO CRUZ SILVA, AUX.
SERV.GERAIS / CT-49461, JURANDIR FERREIRA DE REZENDE, 
VIGIA / CT-51246, LAIANA PATRICIA COSTA LOPES, AUX.SERV.
GERAIS / CT-51123, LEONARDO GASPAR AIRES, AUX.SERV.GE-
RAIS / CT-49492, LEONARDO MENDES FERREIRA, VIGIA / CT-
50825, LUCIA FEITOSA DA COSTA, AUX.SERV.GERAIS / CT-
51353, LUCIANO DA SILVA E SILVA, MOTORISTA / CT-50752, 
LUIS ANTONIO ALVES BARBOSA, VIGIA / CT-49484, LUIZ HEN-
RIQUE NUNES DE SOUZA, VIGIA / CT-49478, LUZENIR BARBO-
SA SILVA, AUX.SERV.GERAIS / CT-49462, MANOEL CLAUDINO 
VAZ DA COSTA, VIGIA / CT-49463, MARGARINO PANTOJA DA 
SILVA, VIGIA / CT-51228, MARIA DE JESUS CARVALHO NETA, 
AUX.SERV.GERAIS / CT-50202, MARIA DE NAZARE DE ANDRA-
DE, AUX.SERV.GERAIS / CT-49386, MARIA DO SOCORRO SILVA 
RODRIGUES, AUX.SERV.GERAIS / CT-50294, MARIA FERREIRA 
DE SOUSA BARROS, AUX.SERV.GERAIS / CT-50877, MARIA 
ONEIDE LIMA, AUX.SERV.GERAIS / CT-49543, MARIA SOFIA 
SOUSA SILVA, AUX.SERV.GERAIS / CT-50320, MARIA VALERIA 
SATIL CAMPOS, AUX.SERV.GERAIS / CT-49544, MARIA WAN-
DERLEIA FERREIRA DOS SANTOS, AUX.SERV.GERAIS / CT-
51467, MARIAN ANDRADE DE LIMA, MEDICO / CT-50306, MAR-
TA SILVA GOMES, AUX.SERV.GERAIS / CT-49496, MAZON CAR-
NEIRO DA SILVA, VIGIA / CT-51229, MIRIAN LINHARES SILVA, 
AUX.SERV.GERAIS / CT-48205, NATALIA GOMES DOS SANTOS, 
MOTORISTA / CT-48293, NATANAEL DA CONCEICAO COSTA, VI-
GIA/CT-49547, NAYARA FERREIRA LIMA COSTA, AUX.SERV.GE-
RAIS/CT-51251, NEONETE DE SOUSA FALCAO SILVA, AUX.SERV.
GERAIS/CT-50929, NEUCICLEIA FERREIRA DE FRANCA, AUX.
SERV.GERAIS / CT-50753, NILTON PEREIRA SOUZA, VIGIA / CT-
49486, OZIEL SOUZA DA SILVA, VIGIA / CT-50754, PEDRO TEO-
DORO DE SOUZA, VIGIA / CT-49548, PRISCILA PEREIRA LIMA 
MELO, AUX.SERV.GERAIS / CT-50842, RAFAEL GOMES SILVA, 
VIGIA / CT-49439, RAIMUNDA DO E S DOS S SOUSA, AUX.SERV.
GERAIS / CT-51128, RAIMUNDA MARIA DOS SANTOS MARTINS, 
AUX.SERV.GERAIS / CT-49440, RAIMUNDA NONATO DA SILVA, 
AUX.SERV.GERAIS / CT-49564, RAIMUNDO FERREIRA COSTA FI-
LHO, VIGIA / CT-50822, RAIMUNDO NONATO DE AQUINO, VIGIA 
/ CT-49464, RAIMUNDO NONATO SABINO DE SOUSA, VIGIA/CT-
50843, RAIMUNDO NONATO SOARES CARVALHO, VIGIA / CT-
49422, RAIMUNDO OLIVEIRA DOS SANTOS, VIGIA / CT-50755, 


